
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

04.12.2015       № 407      

 с. Табуны  

 
    

Об утверждении методики 

распределения субвенции из краевого 

бюджета на обеспечение 

государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования 

в общеобразовательных учреждениях 

Табунского района на 2016 год 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании",  

Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»,  

законом Алтайского края от 03.12.2012 № 90-ЗС «О краевом бюджете на 

2013 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»,  п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Утвердить методику распределения субвенции из краевого бюджета на 

обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по общеобразовательным  

учреждениям  Табунского района на 2016 год (прилагается). 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.Н. Ятлову.    

 

 

Глава администрации района В.С. Швыдкой 
 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

от  04.12.2015 г.  № 407 

 
МЕТОДИКА 

распределения  субвенции из краевого бюджета  на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Табунского района на 2016 год 

 

 

1.Настоящая методика  разработана в целях определения единого подхода при 

распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий 

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в  общеобразовательных 

учреждениях  исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.  

2. В расходы на  обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях включены 

средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части) педагогического персонала, 

непосредственно осуществляющего учебный процесс, административно-управленческого,  

учебно – вспомогательного и обслуживающего персонала; начисления на заработную 

плату; непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на 

приобретение учебников, учебных пособий, технических средств обучения, учебного и 

компьютерного оборудования, ученической мебели (классные, интерактивные доски, 

школьные парты, ученические стулья), канцелярских товаров, периодических изданий для 

школьных библиотек, расходных материалов, а также расходы на оплату пользования 

Интернетом и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг, осуществляемых за счет бюджета района). 

3. Объем  средств, выделяемых   общеобразовательному учреждению,  на 

обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, определяется исходя из  нормативов расходов на одного учащегося в год по 

оплате труда работников (с учетом отчислений во внебюджетные фонды)  по ступеням 

обучения  (по дневной и вечерней форме), нормативов на дошкольное образование 

утвержденных законом Алтайского края от 04.09.2013 года  № 56-ЗС «Об образовании в 

Алтайском крае»1, с применением районного коэффициента, коэффициентов  удорожания 

образовательной услуги по видам классов и формам обучения (приложение 1),  

поправочного коэффициента, учитывающего отклонение уровня средней заработной 

платы педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, в 

части оплаты труда аудиторной занятости без учета квалификационной категории и 

других повышающих коэффициентов за период до перехода на новую систему оплаты 

труда от аналогичного среднекраевого показателя (приложение 2), поправочного 

коэффициента, учитывающего отклонение среднего коэффициента квалификационной 

категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, от 

среднего коэффициента квалификационной категории по краю на 01.09.2015г. 

(приложение 3), поправочного коэффициента для данного образовательного учреждения 

(приложение 4). 

                                                           
1 Нормативы расходов по заработной плате на одного учащегося  на 2016 год установлены для сельских 

общеобразовательных учреждений: 8893 руб. - дошкольное образование, 3580 руб. – ФГОС начального 

общего образования, 19731 руб. – начальное общее образование, 28819 руб. – основное общее образование, 

32318  руб.  – среднее (полное) общее образование. 



 4. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению 

рассчитывается по формуле: 

Ф = (N дошк.  Х  П дошк х Ч дошк  + 
mn

Чобщ
mn

mn





 общ N
18

1

3

1

 х  Паз х Пкв  х К общ 

) х R + М + S + В +W+Кл+F+Y , где:   

 N дошк – региональный норматив расходов по заработной плате на одного 

обучающегося по общеобразовательным программам дошкольного образования; 

 П дошк – поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней 

педагогической ставки заработной платы (по дошкольному образованию) 

общеобразовательного учреждения  от уровня средней педагогической  ставки заработной 

платы по краю по дошкольному образованию; 

 Ч дошк  - численность обучающихся по общеобразовательным программам 

дошкольного образования; 

 N общ mn  - региональный норматив расходов по заработной плате на одного 

обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, а также дополнительного образования по ступеням обучения (n) с 

учетом видов классов и форм обучения (m); 

 П аз  - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня  средней 

заработной платы  педагогического персонала общеобразовательного учреждения, 

осуществляющего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости без учета 

квалификационной категории и других повышающих коэффициентов за период до 

перехода на новую систему оплаты труда от аналогичного среднекраевого показателя; 

 П кв - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего 

коэффициента квалификационной категории педагогического персонала учреждения, 

осуществляющего учебный процесс от среднего коэффициента квалификационной 

категории по краю на начало учебного года; 

чобщmn - численность обучающихся по общеобразовательным программам общего 

образования по видам классов и формам обучения (m) в разрезе ступеней обучения (n); 

 К общ – поправочный коэффициент для данного образовательного учреждения, 

учитывающий отклонение средней наполняемости классов данного учреждения от 

установленной наполняемости классов. Устанавливается комитетом администрации 

Табунского района по образованию. 

 

R – районный коэффициент; 

 М – дополнительные расходы на малокомплектность; 

 S – дополнительные средства на введение новой системы оплаты труда; 

 В – расходы на обеспечение педагогических работников книгоиздательской 

продукцией; 

 W  - расходы на выплаты стимулирующего характера с учетом необходимости 

доведения за счет стимулирующих выплат заработных плат работников, ранее 

получавших доплату до минимального размера оплаты труда; 

Кл – расходы на выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций 

классного руководителя; 

F – расходы на стимулирование инновационной деятельности; 

 Y- учебные расходы; 

 n- ступени обучения; 

m- виды классов и формы обучения. 

При определении объема субвенции исходя из нормативов расходов по 

заработной плате на одного обучающегося, указанных в пунктах 4 и 5, для каждого 

общеобразовательного учреждения используются сведения о численности 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях в соответствие с данными 



государственной статистической отчетности и прогнозной численности на плановый 

период, а также прогнозной среднегодовой  численности обучающихся в группах 

кратковременного пребывания. 

5. Дополнительные расходы (M) на  малокомплектные сельских 

общеобразовательные учреждения, а также на филиалы муниципальных сельских 

общеобразовательных учреждений, в которых средняя наполняемость классов менее 14 

человек и отсутствуют параллельные классы,  исчисляются по формуле:  

k
K

M
M

n

n 


3

1 1

, 

3

...

K

CZP
M

n

мал

n

общ

fn

кл

n


 , где 

f    – количество классов в малокомплектных сельских 

общеобразовательных учреждениях по ступеням обучения; 
fn

клP .  – расходы по оплате труда  на класс по ступеням обучения (n), которые 

исчисляются по формуле: 

.. общ

n

общ CZ
fn

клP   

 
n
малС . – количество обучающихся в малокомплектных сельских общеобразовательных 

учреждениях в зависимости от ступени обучения (n); 

К1 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на оплату неаудиторной 

занятости учителей и выплаты специального характера      (К1 = 1,33);  

Кз - коэффициент удорожания образовательной услуги в результате деления 

классов на группы по ступеням обучения (1 ступень – 1,06; 2 ступень – 1,15; 3 ступень 

– 1,22); 

k  – поправочный коэффициент (k = 0,49). 

 К дополнительным расходам на малокомплектные сельские общеобразовательные 

учреждения применяется районный коэффициент, поправочный коэффициент, 

учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала 

учреждения, осуществляющего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной 

занятости без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов 

за период до перехода на новую систему оплаты труда от аналогичного среднекраевого 

показателя. Объем субвенции корректируется также на величину отклонения среднего 

коэффициента квалификационной категории указанных работников по каждому 

общеобразовательному учреждению от среднего коэффициента квалификационной 

категории по краю на начало учебного года и на поправочный коэффициент для данного 

образовательного учреждения, учитывающий отклонение средней наполняемости классов 

данного учреждения от установленной наполняемости классов. 

6. Расходы непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса 

определяются: на приобретение учебников, в размере 224 рубля на одного 

обучающегося, на оплату пользования Интернетом- по факту. 

7. Доведение объемов финансирования до общеобразовательных учреждений 

осуществляется одной суммой без разбивки по  статьям бюджетной классификации.  

8. После выделения  бюджетных средств (одной цифрой) производится 

формирование муниципального задания общеобразовательного учреждения. 

 

 

 



Приложение 1 

к методике распределения  

субвенции из краевого бюджета   

на обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Табунского 

района 

 
Коэффициенты удорожания образовательной услуги  

по видам классов и формам обучения на 2016 год 

 

№ 

п/п 
Виды классов, формы обучения (m) 

Коэффициенты удорожания 

по видам классов, формам 

обучения (Km) 

    село 

1.  
Обычные классы 1,0 

2.  
Предпрофильное, профильное обучение 1,0 

3.  
Надомное обучение 3,0 

4.  
Вечернее обучение - индивидуальный план 0,63 

5. 

Психолого-педагогическое сопровождение детей-

инвалидов с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата   

 

2,0 

6. 

Психолого-педагогическое сопровождение детей-

инвалидов, за исключением детей с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата  

1,5 

 



Приложение 2  

к методике распределения  

субвенции из краевого бюджета   

на обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Табунского 

района 

 

 
ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ на 2016 год 

учитывающие отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала 

учреждения, осуществляющего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной 

занятости без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов 

за период до перехода на новую систему оплаты труда от аналогичного среднекраевого 

показателя и поправочные коэффициенты, учитывающие отклонение уровня средней 

педагогической ставки заработной платы (по дошкольному образованию) 

общеобразовательного учреждения от  уровня средней педагогической ставки заработной 

платы по краю (по дошкольному образованию) на 01.09.2015г. 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Поправочные коэффициенты П аз2 

 

общее 

образование П 

аз 

вечернее 

обучение П 

аз 

дошкольное 

образование 

П дошк 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Табунская средняя 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,95  1,19 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Алтайская средняя 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,93   

                                                           

2 поправочные коэффициенты П аз (общее образование) и П аз (вечернее обучение) рассчитываются 

путем деления уровня средней заработной платы педагогического персонала общеобразовательного 

учреждения, непосредственно осуществляющего учебный процесс , в части оплаты часов аудиторной 

занятости без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов за период до 

введения новой системы оплаты труда на аналогичные показатели по краю на 01.09.2008 г., равные: в 

сельской местности – 4525 руб. (общее образование), 4584 руб. (вечернее обучение). Поправочные 

коэффициенты П дошк рассчитываются путем деления уровня средней педагогической ставки заработной 

платы педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс в группах кратковременного 

пребывания на уровень средней педагогической ставки заработной платы по краю (дошкольное 

образование), равный в сельской местности 4810 руб. 



3. "Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Серебропольская средняя 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,99 1,09 1,19 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Большеромановская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Юрия Сиверина" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,91   

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Лебединская средняя 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,97   

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Граничная основная 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

1,03   

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Новокиевская основная 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,98   

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Самборская основная 

общеобразовательная школа" 

Табунского района Алтайского 

края 

0,95   

 



Приложение 3  

к методике распределения  

субвенции из краевого бюджета   

на обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в   

общеобразовательных учреждениях Табунского 

района  

 

 

 
ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ на 2016 год. 

учитывающие отклонение среднего коэффициента квалификационной категории 

педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, от среднего 

коэффициента квалификационной категории по краю на 01.09.2015г.; 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного 

учреждения 

Поправочные коэффициенты Пкв3 

 

Общее 

образование 

Вечернее 

обучение 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Табунская средняя общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

1,04  

2. Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Алтайская средняя общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

0,95  

3. "Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Серебропольская средняя 

общеобразовательная школа" Табунского 

района Алтайского края 

0,97 0,96 

                                                           
3 поправочные коэффициенты П кв рассчитываются путем деления среднего коэффициента квалификационной 

категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс на 01.09.2015 г. на 

средний коэффициент квалификационной категории по краю на 01.09.2014 г., равный в сельской местности 1,120 

(общее образование), 1,133 ( вечернее обучение). Средний коэффициент квалификационной  категории по 

учреждению рассчитывается следующим образом:  

(Чбк+1,05 х Ч2к+ 1,1 х Ч1к + 1,15 х Ч вк + 1,265 х Ч нзк) : Ч общ, где:  

Ч бк – численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, не имеющих 

квалификационной категории; 

Ч2к - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих вторую 

квалификационную категорию; 

Ч 1к - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих первую 

квалификационную категорию; 

Ч вк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих высшую 

квалификационную категорию; 

Ч нзк – численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих почетное звание 

«Народный», «Заслуженный» или ученую степень кандидата наук;  

Ч общ – общая численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в учреждении.  

 

  



4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Большеромановская средняя 

общеобразовательная школа имени Юрия 

Сиверина" Табунского района Алтайского 

края 

0,97  

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Лебединская средняя общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

0,94  

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Граничная основная общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

0,95  

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Новокиевская основная 

общеобразовательная школа" Табунского 

района Алтайского края 

0,97  

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Самборская основная общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

0,94  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к методике распределения  

субвенции из краевого бюджета   

на обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в   

общеобразовательных учреждениях Табунского 

района  

 

 
ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

для общеобразовательных учреждений Табунского района 

на 2016 год 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного учреждения Поправочные 

коэффициенты Кобщ4 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Табунская средняя общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

0,92 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Алтайская средняя общеобразовательная 

школа" Табунского района Алтайского края 

1,08 

3. "Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение "Серебропольская средняя 

общеобразовательная школа" Табунского района 

Алтайского края 

0,83 

 

4. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Большеромановская средняя 

общеобразовательная школа имени Юрия Сиверина" 

Табунского района Алтайского края 

1,41 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Лебединская средняя 

общеобразовательная школа" Табунского района 

Алтайского края 

1,14 

6. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Граничная основная 

общеобразовательная школа" Табунского района 

Алтайского края 

1,29 

7. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Новокиевская основная 

общеобразовательная школа" Табунского района 

Алтайского края 

1,80 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Самборская основная 

общеобразовательная школа" Табунского района 

Алтайского края 

1,45 

 

 

                                                           

4 К общ - поправочный коэффициент для данного общеобразовательного учреждения, устанавливается 

комитетом администрации Табунского района Алтайского края  по образованию. 


